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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá genderovými vztahy, konstrukcí romantické lásky

a problematikou nevěry v románu Milana Kundery Nesnesitelná lehkost bytí. Dané koncepty

jsou zkoumány prostřednictvím nástrojů feministické literární teorie, jež pracuje s genderem

jako analytickým nástrojem a hlavními metodologickými východisky jsou tzv. vzdorné čtení

a recepční teorie. První část analýzy je zaměřena na způsoby utváření femininity

a maskulinity hlavních postav románu v kontextu patriarchálního uspořádání společnosti za

socialismu, druhá část se zabývá různými podobami lásky, které se v rámci vztahů mezi

hlavními postavami románu objevují, rozebírá roli sexuality v jejich partnerském soužití

a zkoumá příčiny a motivaci nevěry s ohledem na genderovou identitu těchto postav.

S využitím genderové analýzy nabízí diplomová práce nový rozbor Kunderova díla, který

reflektuje reprodukci genderových stereotypů a vymezuje se tak vůči stávajícím

interpretacím.

Klíčová slova: Milan Kundera, Nesnesitelná lehkost bytí, genderové vztahy, feministická

literární kritika, vzdorné čtení, recepční teorie, romantická láska, nevěra, socialismus.

Abstract

The diploma thesis discusses gender relationships, construction of romantic love, and

questions of infidelity in the novel Unbearable Lightness of Being by Milan Kundera. These

concepts are examined by means of feminist literary theories that deal with gender as an

analytic category and that draw on resistant reading and reader response criticism as major

theoretical and methodological points of analysis. The first analytical part focuses on the

ways in which femininity and masculinity of the main characters are constructed within the

context of patriarchal society under socialism. The second part of the analysis is devoted to

various forms of love that appear among the characters. It investigates the role of these love

schemes within the presented relationships and focuses on motives of infidelity while

considering the gender identity of the characters. By employing gender analysis, this

diploma thesis offers a new perspective that reflects on the reproduction of gender

stereotypes and departs from existing interpretations of Kundera‘s major novel.

Keywords: Milan Kundera, Unbearable Lightness of Being, gender relationships, feminist

literary criticism, resistant reading, reader response criticism, romantic love, infidelity,

socialism.
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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je rozbor genderových vztahů v románu Nesnesitelná

lehkost bytí od Milana Kundery se zaměřením na koncept romantické lásky a s ním

souvisejících narativů. Zkoumá, jak jsou vztahy mezi jednotlivými postavami románu

utvářeny z hlediska genderu, tedy, zda jsou tyto vztahy pojaty esencialisticky, či zda je

reflektována jejich sociální konstruovanost. Stejně tak se zaměřuje na (re)prezentaci mužství

a ženství v románu a na to, jak se obrazy těchto kategorií podílí na vytváření či reprodukci

genderových stereotypů, mocenských vztahů a hierarchií fikčního světa románu, a to

s ohledem na kontext doby a politického diskurzu v socialistickém Československu.

I přes nemalé množství českých1 i zahraničních2 kritických publikací, analýz a esejů,

se kterými v následujícím textu rovněž pracuji, se konstrukcí lásky a milostných vztahů

v tomto spisovatelově díle doposud žádné studie dopodrobna nezabývaly. Zatímco doposud

bylo k pojetí lásky v Kunderově románu přistupováno víceméně jako k neměnné a stabilní

danosti (např. Chvatík, 1994, Kosková, 1998), tato práce představuje lásku jako fenomén,

jako kulturní produkt, jenž se proměňuje v závislosti na vývoji společnosti. Hlavním cílem

práce je tedy pomocí genderové analýzy ukázat, jakým způsobem se tento fenomén podílí

na charakteru vztahů mezi jednotlivými postavami a na konstrukci jejich genderové identity,

čímž nabízí v podstatě neotřelý způsob rozboru tohoto slavného spisovatelova románu.

Nejprve představuji teoretická a metodologická východiska, ze kterých v diplomové

práci vycházím a z jejichž perspektivy přistupuji k jednotlivým analyzovaným konceptům.

Zabývám se rovněž teorií naratologie a přítomností vypravěče-muže v románu, přičemž se

snažím reflektovat jeho autoritu a vliv na recepci díla, a především způsob, jakým se může

podílet na reprodukci patriarchálních a misogynních hodnot v literatuře. Další oddíl se

věnuje kontextu doby, do které je děj románu zasazen, a politickému diskurzu, jenž tvoří

podstatný fabulační rámec příběhu a na vývoj postav má bezprostřední vliv. Zároveň tato

část poukazuje na propojenost patriarchálního uspořádání tehdejší společnosti s konstrukcí

genderové identity ústředních postav románu. Tématem následující části práce je potom

samotná analýza vztahů mezi hlavními představiteli/kami, přičemž pozornost je zaměřena

na to, jakým způsobem jsou tyto vztahy utvářeny. Cílem této kapitoly je na uvedených

příkladech podob lásky, a s využitím teoretických východisek autorů Anthonyho Giddense

1 Například Chvatík (1994, 2006), Kosková (1998), Le Grand (1998), Češka (2005), Hoznauer (1991),

Doležel (2008) atd.
2 Bloon (2003), O’Brien (2003), Doctorow (1984) atd.
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(1998, 2012) a Niklase Luhmanna (2002), ukázat, že romantická láska, jež představuje

základní motiv příběhu, je konstruovaným a genderově předpojatým konceptem závislým

na historickém a kulturním vývoji společnosti, a tedy i vztahy, jež se v románu zdánlivě jeví

jako romantické, jsou ve skutečnosti vytvořené v závislosti na vývoji společnosti

a proměnách v oblasti intimity a sexuality souvisejících s přechodem od tradiční společnosti

do období modernity. Diskutuji též význam důvěry jakožto zásadního pojítka pro ustavení

moderního partnerského vztahu a ukazuji, jak se daná východiska projevují v analyzovaném

díle a v interakcích jeho postav. Poslední část práce se zaměřuje na koncept nevěry jakožto

jedno z důležitých pojítek mezi hlavními románovými protagonisty a protagonistkami, na

jeho historický vývoj a na propojenost tohoto konceptu s ustavováním důvěry v partnerských

vztazích. Zabývá se rovněž principem dvojího metru v pohledu na sexualitu, jedním

z mechanismů patriarchátu podílejícím se na nerovném postavení mužů a žen ve společnosti.

V tomto oddíle chci poukázat na to, jak se odlišný přístup k mužské a ženské nevěře

projevuje do jednání jednotlivých postav a do jejich vzájemných vztahů.

Tento román jsem pro svou analýzu zvolila proto, že téma lásky se tu jakožto ústřední

motiv v porovnání s ostatními Kunderovými díly objevuje asi nejvýrazněji a důsledku toho

může být zjednodušeně vnímán jako romantický příběh o lásce dvou mileneckých dvojic,

které jsou na pozadí normalizačního období ovládány mocí totalitního aparátu. Mým

záměrem je namísto takto zjednodušené interpretace děje románu nabídnout zevrubnější

analýzu a poukázat na přítomnost hned několika podob milostných vztahů mezi ústředními

postavami, a demonstrovat na nich jejich konstruovanost.

1.1 Krátké představení díla a děje

Před samotnou analýzou bych ráda děj Nesnesitelné lehkosti bytí nejprve v krátkosti

představila a současně nastínila momenty, jež budou v následné analýze podrobněji

rozebírány. Román Nesnesitelná lehkost bytí ([1984] 2006) je po Žertu (1967), Kunderovu

vůbec prvním románu, považován za jeden z nejpovedenějších spisovatelových románů či

dokonce za vrchol jeho dosavadní tvorby (Hoznauer, 1991: 37), který současně ustavil

spisovatelovu literární nesmrtelnost (Kimball, 2003: 34). Úspěch této knihy dosáhl

světového rozměru, což dokazuje nejen skutečnost, že byl přeložen do několika jazyků

a dočkal se i filmového zpracování (Kaufman, 1988), ale i to, že doposud bývá v centru

zájmu tuzemských i zahraničních kritických polemik. Poprvé román vyšel roku 1984 ve
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Francii, kam v roce 1975 spisovatel se svou ženou emigroval, v České republice potom vyšel

až o dvacet dva let později, tedy v roce 2006.

Děj románu je zasazen do prostředí Československa před rokem 1968 a po něm. Příběh

tedy reflektuje události spojené se srpnovým vpádem ruské armády, respektive vojsk

Varšavské smlouvy, důležitá část románu se ovšem odehrává i ve švýcarské emigraci, kam

postavy na čas uchylují. Vyprávěný text lze rozdělit na dvě paralelní syžetové linie, příběh

manželského páru Terezy a Tomáše, a milenecké dvojice Sabiny a Franze. Největší prostor


[…]


fikčního světa, založeného na hierarchii binárních opozic.

Přestože se tedy v některých analýzách Nesnesitelné lehkosti bytí objevuje výklad,

který v Terezině slabosti vidí mocenskou strategii určující jednání Tomáše,37 tato práce

ukazuje, že Terezina aktivní role je pouze zdánlivá, je totiž naopak vedena podřízeností vůči

dominantní postavě Tomáše. Co se týče Sabiny, agentnost této hrdinky je nesporná, nicméně

je důsledkem toho, jak je Sabina celkově v příběhu prezentována. Tím, že disponuje de facto

„mužskými“ vlastnostmi, je Sabina nejmaskulinnější postavou románu a jako taková se tudíž

může projevovat aktivně a nezávisle. Ačkoli se na první pohled může zdát, že jsou genderové

role v románu rozděleny netradičně, ukazuje se, že fikční svět analyzovaného díla je přece

jenom hierarchizovaný a analyzované partnerské vztahy jsou založené na genderové

nerovnosti.

37 Například Kosková (1998).
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Co se týče podob lásky a způsobů jejího utváření, díky předložené analýze se podařilo

dokázat, co bylo nastíněno v úvodu samotné práce, tedy že navzdory panujícímu

společenskému konsensu o univerzální podobě romantické lásky, vztahy mezi jednotlivými

postavami jsou utvářeny na základě nikoli jednoho, nýbrž několika odlišných narativů.

Prostřednictvím uvedeného průřezu dějinami vývoje kódu lásky v rozboru docházím

v souladu s Luhmannovými a Giddensovými tezemi k tomu, že romantická láska je kulturně

a historicky podmíněným konstruktem, jenž položil základ monogamním vztahům moderní

doby a dodnes do jisté míry slouží k jejich zvěčnění.

V Nesnesitelné lehkosti bytí je romantická láska prezentována jako mocensky

nevyrovnaný, heteronormativní a feminizovaný (respektive genderovaný) koncept. Svým

způsobem proto v románu romanticky milují své protějšky pouze Tereza a Franz, tedy ty

postavy, které jsou v daném vztahu ve slabší pozici a umocňují tak své nerovné postavení.

Romantický charakter Tereziny lásky se projevuje především její bezmeznou a loajální

láskou, více než o romantickou lásku se ale u její postavy jedná o spoluzávislý vztah

vycházející z její slabosti a zranitelnosti. Díky „femininním“ rysům jeho povahy se

s opravdovou romantickou láskou setkáváme pouze u Franze, přičemž „romantičnost“

tohoto citu je umocněna jeho nenaplněností ze strany Sabiny. Co cítí Sabina k Franzovi,

varující se jakýchkoli emocionálních projevů, lze sotva nazvat láskou. Přistupuje k jejich

vztahu stejně racionálně, jako k poměru s Tomášem. A konečně se dostáváme k podobě

Tomášovy lásky k Tereze, která, ač je svým způsobem osudová, je spíše než na vášni

založená na soucitu a díky opakovanému připodobňování Tereziny postavy k dítěti k ní

Tomáš přistupuje nikoli s láskou partnera, nýbrž s láskou otcovskou, tedy opět mocensky

a symbolicky zatíženou. Jako nejvyrovnanější se v románu nakonec jeví milenecký vztah

Tomáše a Sabiny, jenž v kontextu moderních partnerských vztahů reprezentuje v podstatě

ideální formu lásky, tedy spolu plynoucí lásku (Giddens, 2012), v rámci níž je koncept

vztahu pojímán v zásadě racionálně – a tak k němu i Tomáš se Sabinou přistupují. Tato

podoba poměru již není nutně monogamní a vyznačuje se emoční i sexuální rovností

aktérů/aktérek, potažmo rovností mocenskou.

V provedené analýze se také ukazuje, že v důsledku přechodu od tradiční společnosti

do období modernity, a s ní spojeným procesem individualizace, se přes existující pouto

s daným protějškem Tomáš, Tereza, Franz a Sabina projevují spíše jako jednotlivci. Láska,

respektive její podoby, pro ně představují komunikační kód, pomocí něhož se mohou

vyjadřovat a vytvářet mezi sebou intimní pouta. Významnou roli v ustavování těchto pout
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hraje důvěra, jež je však narušována jak ze strany totalitního režimu, tak ze strany postav

samotných, když se navzájem zrazují udržováním mimopartnerských styků. Nevěra

představuje v románu díky principu dvojího metru koncept, jež se pojí s problematikou

genderového řádu a s v něm nastavenými hodnotami. V důsledku toho je u mužských postav

v zásadě tolerována, zatímco u ženských hrdinek je nevěra jen těžko omluvitelná.

Přístup hlavních postav k nevěře funguje zároveň jako mechanismus, skrze nějž je

konstruována jejich genderová identita. Tomáš si prostřednictvím mimomanželských

milostných vztahů neboli erotických přátelství potvrzuje svou maskulinitu, potažmo

i heterosexualitu; pro Terezu, jejíž činy jsou v podstatě determinovány jednáním Tomáše,

znamená nevěra jen další způsob jak stvrdit své slabé postavení v jejich partnerském svazku;

Franz, doupouštějíc se jak fyzické, tak především citové nevěry, zrazuje intimitu manželství

pro lásku a vyjádření oddanosti k Sabině, podobné středověké formě dvorské lásky. Pro

Sabinu je nevěra pouze další ze zrad, kterých se ve svém životě dopouští.

Může se zdát, že Kundera se ve svém pojetí genderových vztahů v románu

Nesnesitelná lehkost bytí místy pokouší naznačit jejich konstruktivistickou povahu či

představit subverzivní charaktery hlavních protagonistů a protagonistek; faktem nicméně

zůstává, že fikční svět, jenž čtenářstvu předkládá, se drží patriarchálních hodnot

a stereotypně nastaveného genderového řádu a genderová identita postav je založená na

tradičním dichotomním dělení.
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