## Posudek vedoucí na magisterskou diplomovou práci Aleny Kubové

**Název práce:** Analýza genderových vztahů a konceptu romantické lásky v románu Milana Kundery *Nesnesitelná lehkost bytí*

Ačkoliv se může zdát, že předkládaná diplomová práce Aleny Kubové s názvem *Analýza genderových vztahů a konceptu romantické lásky v románu Milan Kundery Nesnesitelná lehkost bytí* může jen těžko ohledávat nová, doposud nezmapovaná území literární interpretace natolik rozebíraného románu, mám za to, že diplomantčin text taková apriorní očekávání zklamává. Studentka si našla neobyčejnou tematickou niku, když se zaměřila na kritické zhodnocení genderových vztahů v románu za použití konceptu romantické lásky dle Giddense a Luhmanna, což představuje – paradoxně – unikátní pohled na Kunderův nejslavnější román.

Paradoxní je to proto, že fenomén lásky vlastně definuje celý román, prostupuje jím a, zjednodušeně řečeno, je nejvíce v popředí, a přesto (či právě proto) se pozoruhodně ve stávajících studiích při aplikaci Luhmannova historicko-konstruktivistického pohledu stává neviditelným. Alena Kubová se tedy zcela v intencích feministické literární kritiky dokázala na dílo podívat „novýma očima“ a zviditelnila téma, které má čtenářstvo na očích, a přesto je k němu slepé, neboť je – podobně jako gender v esencialistickém pojetí – nereflektovaně bráno za automatismus či danost. Myslím, že prostřednictvím této inovativní optiky studentka demonstruje schopnost nezávislého a kritického úsudku, který ostatně potvrzuje v celém rozsahu práce. Nicméně se zde nabízí otázka, jež není v práci zodpovězena, a sice jak si autorka vysvětluje, že téma romantické lásky doposud „leželo ladem“?

S velkou kompetencí si Alena Kubová počíná i po stránce analytické a formulační. Patří se zdůraznit, že se studentce takřka bezprecedentně daří výstižně propojovat teoretickou a interpretační/analytickou část práce, což je moment u magisterských prací vyžadovaný, avšak zřídka beze zbytku naplňovaný. Diplomantka tak srozumitelně a koherentně představuje svou interpretační mřížku, buduje strukturovanou avšak kontinuálně se rozvíjející argumentační linii a činí tak adekvátním akademickým jazykem, který si však zachovává čtivost a udržuje čtenáře/řku v napětí, k jakým analyticko-interpretacním závěrům autorka v práci dojde. Kladně též hodnotím kompetentní práci s rozsáhlým a relevantním seznamem sekundární literatury a přehledné strukturování celé diplomové práce.

Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla též nebývalý pokrok, který Alena Kubová jak v průběhu studia, tak při přípravě diplomové práce učinila, který příkládám její motivaci i snaze cizelovat své poznání a myšlenky. Úspěšně završená studentská výměna v rámci Erasmu na Vídeňské univerzitě nejen že potvrdila studentčiny akademické kvality, ale též je dle mého názoru rozhojnila. Hladká

spolupráce s diplomatkou pro mě jako vedoucí byla po celou dobu diplomního projektu obohacující a práci hodnotím celkově jako analyticky i formulačně vysoce nadprůměrnou. Jsem přesvědčena, že upravená a zkrácená verze k podobám (romantické) lásky a konstrukci genderových identit v Kunderově románu (konkrétně pak kapitoly 4 a 5, jež jsou příkladnou ukázkou aplikování teorie na text a zdařilého genderově senzitivního close reading) by byla vhodným kandidátem na publikování v odborném periodiku zaměřeném jak na gender, tak literární teorii.

V závěru svého veskrze pozitivního posudku si dovoluji mít na autorku ještě dva doplňující podněty. Práce podrobně ošetřuje téma duality, jež dílem prostupuje, přesto interpretace názvů částí románu Duše a tělo, respektive Lehkost a tíže nejsou zcela vytěženy. Jaké genderové aspekty jsou zde evokovány? Dále, jak si v kontextu doby vzniku díla a zároveň v kontextu historických událostí, jež kniha zpodobňuje, studentka vysvětluje fenomenální úspěch románu v zahraničí (a následně u nás)? Lze i zde uplatnit vysvětlující genderovou či intersekcionální optiku? A konečně, jelikož je vypravěč románu na str. 3 defaultně vymezen spíše negativně či podezíravě (ve smyslu očekávané misogynie a reprodukce androcentrických hodnot), požádala bych studentku o možnou reflexi tohoto apriorismu ve vztahu k výsledné interpretaci jeho role v díle a následně vlivu této interpretace na autorčino kritické čtení románu.

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.**

15. února 2016 v Praze

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová